
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
 

 

PORTARIA SEDIS Nº 14, DE 23 DE JUNHO DE 2015 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL e ODILA 
MARIA SANCHES, SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, gestora do Programa Bolsa Família, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 46.484/2012 e do 
Relatório n.º 034059, de 15/08/2011, da Controladoria Geral da União, no que diz respeito à Gestão 
da Política de Desenvolvimento Social e Combate à Fome – Programa Bolsa Família,  
RESOLVE: 
I – Determinar a prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias, para conclusão dos trabalhos da 
Comissão Especial de Sindicância, instaurada pela Portaria SEDIS n.º 11, de 07 de Abril de 2015;   
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de 
junho de 2015. 
Marilda Prado Yamamoto - Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social 
Odila Maria Sanches - Secretária de Administração e Finanças / Gestora Municipal do Bolsa Família 

 
 
 
 
 

 

Extratos 
 

Editais 
 
 
PREGÃO  Nº. 226/15 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 
226/15, Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada 

em prestação de serviço de locação de mesas e cadeiras, com encerramento dia 
14.07.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 

informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 

28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 

também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 26.06.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Processo Seletivo nº 002/2015, para a função de Cuidador, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 03/07/2015 – sexta-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio 
do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nome CPF Classificação 

JOELMA DA SILVA SANTIAGO 295.188.008-12 15 

RINALDO DANIEL AJALA DE OLIVEIRA 349.536.678-40 16 

SAMANTHA CHRISTINE THOMAZ DE MIRANDA 359.091.818-74 17 

RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS ALCANTARA 399.663.768-36 18 

MIRIAM BAXUR 198.497.328-22 19 

BENEDITA MARIA BIANCHI 309.168.178-57 20 

MARIA GORETH DE OLIVEIRA 219.399.638-50 21 

AGNALDO MONTEIRO DE OLIVEIRA 104.555.978-47 22 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de Dentista Especialista – Pacientes 
Especiais, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 03/07/2015 – 
sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

CYBELLE MORI HIRAOKA 266.482.488-07 04 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público nº 002/2011, para o cargo de Monitor de Esportes – 
Modalidades, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 03/07/2015 – 
sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

PEDRO HENRIQUE PINTO CARVALHO 399.431.768-14 62 

JONATHAS PEREIRA DE SOUZA 357.839.768-73 63 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 002/12, para o cargo de Professor de Educação Infantil 
Substituto, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o dia 03/07/2015 – sexta-feira, 
na Secretaria de Educação – Rua Itanhaém, 37, Jardim Russi – , às 8h. Comparecer 
munido do diploma exigido em edital (original e cópia).  
Solicita que compareça ainda até o dia 03/07/2015 na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 

ABIGAIL ELIZEU DE OLIVEIRA 098.460.478-27 62 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Psicólogo, para comparecer 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 03/07/2015 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 

CATARINA BARBOSA DA SILVA RIZZO 047.922.287-86 01 

 

 
 
 
PREGÃO  Nº. 83/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 

83/15 (Edital II), ora renomeado para pregão presencial nº 83/15 (Edital III)  
contratação de empresa especializada em prestação de serviço de manutenção em 

sistema de telefonia,  com encerramento dia 14.07.15 às 08h30, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 

08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 26.06.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO  Nº. 187/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 

187/15, ora renomeado para pregão presencial nº 187/15 (Edital I)  contratação 
de empresa especializada em prestação de serviço de calibração e reposição de 

peças dos equipamentos de audiologia,  com encerramento dia 14.07.15 às 14h30, 

junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito 
Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 26.06.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO  Nº. 227/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 

227/15,  contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
assistência técnica para aplicação de tecnologias de manejo de pastagens do 

rebanho, controle zootécnico, conservação de recursos naturais e monitoramento 

dos custos de produção de leite, em cumprimento as metas do programa “balde 
cheio”, por um período de 12 (doze) meses, prorrogável por igual período até o 

limite da Lei ,  com encerramento dia 14.07.15 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, 

ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 
hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para 

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 26.06.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Despachos 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PROCESSO Nº.  25.564/13 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 133-B/2013 

D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria 
Administrativa, aplico a empresa Renault do Brasil S/A, a sanção de advertência, nos termos 
do artigo 7º da Lei 10.520/02. 
Siga o feito indo: 

1–) Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
2–) Ao D.M.P.C., para notificar a empresa; 
3-) À Secretaria dos Negócios Jurídicos, em caso de recurso.  
G.P., aos 22/06/15.       
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 25.774/15 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 60/15 

D E S P A C H O :Ratificoo objeto do presente processo em favor da 
firma SENAC – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, 
no valor total de R$ 600.000,00 (Seiscentos mil Reais), com base no 
parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal 
de Taubaté e conforme art. 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. 
G.P., aos 19/06/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

PROCESSO Nº. 33.235/15 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 42/15 

D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma 
legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma MARQUES 

& GASPAR PRODUÇÕES LTDA. - ME, no valor total de R$ 6.000,00 (Seis mil Reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 

Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos23/06/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Diversos 
 

 


